第 6 回（平成 24 年 1 月期）番組審議会議事録

1．開催年月日   平成 24 年 1 月 25 日（水）17：00～18：00

2．開催場所   会議室

3．委員の出席状況
   委員総数  7 名
   出席委員  6 名   西修・正岡健二・萩尾利雄・木辻清子・山本幸男・為岡務
    欠席委員 1 名 平川愛恵

放送事業者側出席者 金 千秋・平野由美子

4．議題
  番組審議
       第 6 回審議番組：「ボランティア学生落語」（30 分）

1 月 1 日(日)  16：30 ～17：00  放送

   進 行 ： 金 千秋
   話し手 ： 関西学院大学甲山落語研究会
          四笑亭 可楽利（よんしょうてい からくり）
          櫻鶯亭 氷ろ義（おうおうてい こおろぎ）
   制 作 ： 関西学院大学甲山落語研究会
         関西学院大学総合政策学部 山中速人研究室
         FM わぃわぃ

   この番組は、東日本大震災の被災地のコミュニティラジオ局などにお送りする娯楽コンテン
   ツとして制作され、当方の 2012 年年始特別番組としても試みに放送をしたものである。
   13 回シリーズとして 2012 年 4 月のクールから改めて放送予定である。
   お正月の間に、岩手県宮古市の臨時災害エフエム局で放送され、今後、他の臨時災害局にも
   お送りすることになっている。
   また、2 月には学生たち自身が FM わぃわぃのインターンとして宮城県南三陸町を訪問し、
   仮設住宅などで落語を披露するボランティア活動を行う。

5．議事の概要

番組の基本コンセプトの説明後、審議を行う。

6．審議内容

 6-1．欠席者の審議紹介
【平川愛恵委員】

・ 高座で演じているところを収録しているので臨場感が味わえるのはよい。しかし、録音して

いるスタッフの声や咳などがはっきり入っているにもかかわらず、落語そのものが遠くに聞

こえるというような残念な印象が残った。
・ 笑いで人を和ませようとする気持ちをコンテンツ化して配信するのであれば、もっと「落語」

（内容はともかく）を伝えられるような技術が必要と考える。

 6-2．出席者の審議
【正岡健二委員】

・ 番組構成はよいと思う。
・ 収録時の雑音が気になった。特に機材のすぐそばにいる人が咳をしたり、鼻をすする音が

耳障りであった。口元にハンカチをあてるだけでもかなり雑音は減らせるので、もっと気

を遣ってほしい。編集するならきちんとしてほしい。

・ 声が小さかった。はじめは出ていたのが、後半は声が出なくなっていた。
・ 落語は、登場人物の色分けができていなかった。話を聞かせようと思ったらもっと気を入

れて訓練してほしい。全体的に薄っぺらい。

【萩尾利雄委員】
・ 学生がボランティアで落語で被災地に笑いを届けたいというテーマはよい。
・ やること自体は評価するし、意義がある。
・ 落語を 1 本入れて、後はトークでつなぐというのは 30 分番組では間が持たないと思う。
・ 南三陸町に行ってするのであれば、どれだけ笑いがとれるか興味がある。

【為岡務委員】
・ 落語のできは学生だから仕方がないのか…。出囃子が長い気がした。
・ 編集も学生がしたのか？

【山本幸男委員】
・ 番組趣旨はよい。
・ 笑いたいときに少し話を止めてほしい。笑うタイミングがずれている感じがした。

ゆっくり喋ってほしい。

【木辻清子委員】

・ 落語には詳しくないので、独特の表現がわかりづらい。
・ 面白く感じるまではいかなかった。

【西修委員長】

・ はじめの語りはよかったが、最後の解説が長かった。30 分番組の構成になっていない。
尺合わせなら仕方がないが、15 分 1 本ものにしたらどうか。

・ 落語はホールの残響があり聴き取りにくかった。録音自体にもよい影響がないと思われる。

【放送事業者側出席者：金千秋】

・ 毎週火曜日午後 1 時から関西学院大学総合政策学部メディア情報学科山中研究室のゼミ生

が担当する番組を放送しているが、その中に落語研究会の学生がいたことから話が進んだ。

被災地の仮設住宅に笑いがほしいという声を耳にしていたので何かないかと思っていた。
・ 学生なので落語そのものも、編集技術などもまだまだだとは充分認識している。学生たち

自身がやりたいと思い立ち、実際にやることに意義があると考える。

7．審議機関の答申または改善意見に対して採った措置及びその年月日
 ・ 担当者に連絡（平成 24 年 1 月 31 日）

8．審議機関の答申または意見を公表した場合における公表内容、方法、年月日
  ・ 公表内容…議事の内容
   ・ 公表方法…自社放送 （平成 24 年 2 月 11 日 12：00～13：55 の番組内で放送予定）
           事務所に議事録の備置き（平成 24 年 2 月 1 日）

       ホームページに掲載 http://www.tcc117.org/fmyy/index.php?cl=13-98

9．その他参考事項
特になし

                                     以上